ПРОТОКОЛ № 6

заседания Центра профилактики правонарушений

Администрации  Куженерского муниципального района

Время проведения: 09 декабря   2019 года в 11 часов

                                               Место проведения: п.Куженер, зал заседаний

                                                                             администрации района

  Председательствовала заместитель главы

 Администрации по социальным вопросам

Куженерского муниципального района,

председатель Центра профилактики правонарушений

 Н.Н. Желонкина

Секретарь: Шабалина Т.А.. – руководитель отдела по организационной работе, делопроизводству, правовым вопросам и кадрам Администрации Куженерского муниципального района
Присутствовали: члены Центра профилактики правонарушений:
 Г.И. Иванов, Т.П.Михеева, О.В.Ярыгина, Н.Д.Фоминых, Т.М.Стеба,
Е.В.Иванова,   В.Г.Завойских, А.И.Рукавишников, Михеев Ю.В.
Приглашенные:
помощник прокурора Куженерского района Мария Евгеньевна Ахметова

главы администраций городского и сельских поселений Курочкин П.А.                                                                                          ЕфимовВ.В.,   Гребнева Ф.М,Антонова М.В, Чиркова Т.Н., Багаев Л.Е.

     Лебедева Г.А., Тарасов Ю.А., Тобекова А.Э.
1. О выполнении решений заседания Центра профилактики правонарушений Администрации Куженерского муниципального района от 12 сентября 2019 года протокол №5
                                            (Желонкина)

 1.Информацию заместителя главы Администрации Куженерского муниципального района по социальным вопросам, председателя Центра профилактики правонарушений Н.Н.Желонкиной принять к сведению.
2. Центр профилактики отмечает, что решения протокола №5 заседания Центра профилактики правонарушений от 12 сентября  2019 года выполнены всеми субъектами профилактики правонарушений в соответствии с указанными сроками, данный протокол считать исполненным и снять его с контроля.
2. Ознакомление с протоколом заседания Межведомственной комиссии при Правительстве Республики Марий Эл по профилактике правонарушений от 8 ноября  2019 года № 4 и планом работы комиссии на 2020 год.
(Желонкина)
1. Информацию  заместителя главы Администрации Куженерского муниципального района по социальным вопросам, председателя Центра профилактики правонарушений Н.Н.Желонкиной принять к сведению (информация прилагается).
2.  Администрации Куженерского муниципального района принять к исполнению п.4 данного протокола.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. О роли учреждений культуры в организации культурно-досуговой деятельности несовершеннолетних.
                                                    ( Швецова)
1.Информацию руководителя   отдела культуры, физической культуры и спорта Администрации Куженерского муниципального района С.С.Швецовой принять к сведению.(информация прилагается)
2. Отмечается, что специалисты УК нашего района стараются использовать все возможности для интересного и полезного досуга для детей и подростков.  Проводятся спортивные эстафеты, тематические мероприятия, концертные и развлекательные программы, беседы, встречи с интересными людьми, познавательные программы, мероприятия на пропаганду здорового образа жизни, мероприятия, направленные на патриотическое воспитание, викторины, конкурсы, круглые столы, квесты, выставки, выездные мероприятия, мероприятия, приуроченные к государственным праздникам и памятным датам, межнациональным праздникам (например Пеледыш пайрем), театрализованные программы, вовлечение в спектакли, торжественные программы ( например  ко Дню посёлка) и многое другое.
Особую актуальность организации досуговой занятости детей и подростков приобретают в каникулярное время, когда свободного времени у детей становится больше. Более пристального внимания требуют подростки, чей отдых не носит организованный характер.  Мероприятия, проводимые в стенах учреждений культуры и направлены на решение этой задачи.

     Самой популярной и востребованной формой организации молодёжного досуга по-прежнему остаются дискотеки, осенние балы и танцевальные вечера. Дискотека способна синтезировать в себе самые разные виды художественного творчества, любительского увлечения, проявления творческой активности.

       Одним из основных направлений в деятельности культурно-досуговых учреждений нашего района является патриотическое и гражданское воспитание, пропаганда истории и воинской славы России с целью всестороннего развития личности.
3. Отметить положительную роль учреждений культуры в организации культурно-досуговой деятельности несовершеннолетних.
4. Рекомендовать отделу культуры, физической культуры и спорта (Швецова С.С.)

-продолжить реализацию мероприятий по патриотическому и гражданскому воспитанию несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни;
-при проведении подростковых дискотек проводить тематические мероприятия по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркомании и вредных привычек;

Срок: в течение 2020 года

-при проведении летней оздоровительной кампании при учреждениях культуры организовывать детей, состоящих на различных видах учета и находящихся в трудной жизненной ситуации;

Срок: июнь, август 2020 год

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. О принимаемых мерах по профилактике преступлений, совершенных ранее судимыми лицами.
( Иванов)
1.Информацию и.о.начальника ОП №5 МО МВД России «Сернурский» Г.И.Иванова принять к сведению. (информация прилагается)
2.Рекомендовать ОП №5 МО МВД России «Сернурский» (Иванов Г.И.)
- продолжить работу по профилактике преступлений, совершенных ранее судимыми лицами во время проведения ОПМ;
-приглашать на заседания Центра профилактики данную категорию граждан для проведения профилактических бесед;

Срок: ежеквартально
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений усилить контроль за ранее судимыми лицами, проводить с ними индивидуальную профилактическую работу по профилактике повторных преступлений.
Совместно с ГКУ РМЭ «ЦЗН Куженерского района» проводить анализ трудоустройства данной категории граждан

Срок: постоянно

     3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Об итогах работы Центра профилактики правонарушений Администрации Куженерского муниципального района в 2019 году.
(Желонкина)
1. Информацию  заместителя главы Администрации Куженерского муниципального района по социальным вопросам, председателя Центра профилактики правонарушений Н.Н.Желонкиной принять к сведению.(информация прилагается)

2.  Признать работу Центра профилактики правонарушений Администрации Куженерского муниципального района в 2019 году удовлетворительной.

6.  Итоги реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений в Куженерском муниципальном районе на 2017-2025 годы» в 2019 году

                                                    (Желонкина)
1. Информацию заместителя  главы Администрации по социальным вопросам, председателя Центра профилактики  Н.Н.Желонкиной об итогах реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений в Куженерскм муниципальном районе на 2017-2025  годы» в 2019 году принять к сведению (информация прилагается).

2. Субъектам системы профилактики правонарушений в 2020 году продолжить реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой «Профилактика правонарушений в Куженерском муниципальном районе на 2017-2025 годы» для достижения основных ее целей.

Срок: в течение 2020 года

7. О состоянии преступности в РМЭ и Куженерском районе по итогам 9 месяцев 2019 г. и итогам оперативно-служебной деятельности

(Иванов)
1.Информацию и.о.начальника ОП №5 МО МВД России «Сернурский» Г.И.Иванова принять к сведению. (информация прилагается)

2. Отметить, что по итогам 9 месяцев 2019 года по преступлениям, совершенным   на бытовой почве в разрезе муниципальных образований, в Куженерском районе произошел рост преступлений с УПТВЗ на 100% и удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними значительно превышает среднереспубликанский  на 6,4%.
По преступлениям, совершенным в состоянии алкогольного опьянения произошло снижение на 57,1% ,  также количество преступлений совершенных ранее судимыми лицами на территории Куженерского района  снизилось.

3. Рекомендовать ОП №5 МО МВД России «Сернурский» (Иванов Г.И.):

продолжить работу по следующим направлениям:
-профилактика преступлений, совершаемых против личности;

-профилактика преступлений, совершенными несовершеннолетними;

-повышение результативности работы по профилактике преступлений, совершаемых ранее судимыми лицами и лицами в состоянии алкогольного опьянения;

-повышение результативности работы по выявлению и пресечению преступлений, связанных с коррупционными направлениями;

-повышение результативности работы по раскрытию преступлений против собственности и преступлений прошлых лет;

-совершенствование системы ведомственного контроля ха соблюдением учетно-регистрационной дисциплины и законности.
4.Рекомендовать отделу образования и по делам молодежи :

в образовательных организациях проводить мероприятия по профилактике наркомании и на конкретных примерах информировать об уголовной ответственности за хранение,   сбыт и распространение наркотических  веществ.
Срок : в течение 2019-2020 учебного года

8.  О плане работы Центра на 2020 год.
(Желонкина)

1. Информацию заместителя  главы Администрации по социальным вопросам, председателя Центра профилактики  Н.Н.Желонкиной принять к сведению

2. Утвердить план работы Центра профилактики  правонарушений Администрации Куженерского муниципального района
на 2020 год.

Заместитель главы Администрации Куженерского

муниципального района, председатель Центра

профилактики  правонарушений администрации

Куженерского муниципального района

    Н.Н.Желонкина